ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Hoje, às 11h51, Portugal foi abalado por um sismo de 4,9 na escala de Richter. Este fenómeno

teve epicentro a 6 quilómetros a Norte-Nordeste de Arraiolos e foi sentido em vários pontos do

país, segundo o IPMA, nomeadamente em Coimbra, Lisboa e Açores. De ressalvar que houve

várias réplicas registadas após o maior tremor de terra registado nos últimos 20 anos no país.

Este terramoto foi também sentido em Espanha, nomeadamente em Badajoz, como consta nos

meios de comunicação sociais Portugueses e Espanhóis.

Naturalmente, visto que estes fenómenos não têm fronteiras nacionais, e tendo em

consideração a volatilidade de estruturas nucleares, mais propriamente a da Central Nuclear de

Almaraz, que já ultrapassou a vida útil, aquando destes terramotos surgem crescentes

preocupações da sociedade civil. Mais, acresce que a posição de entidades relacionadas ou que

estudam a segurança da central nuclear é, por vezes, díspar, como seja a análise da

Greenpeace e do Conselho de Segurança Nuclear Espanhol (CSN). Do lado ambientalista

surgem profundas reservas quanto à segurança destas unidades nucleares tendo em conta

fenómenos sismológicos, por outro, existe uma visão mais conservadora no que infere a

volatilidade destas estruturas face a estes fenómenos naturais.

Face ao supra exposto e, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição da

República Portuguesa e da alínea 2) do n.º1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da

República, vem o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem, solicitar as seguintes informações ao Ministério dos Negócios Estrangeiros e ao

Ministério do Ambiente:

Se o governo Português recebeu alguma informação do governo, das autoridades regionais ou

locais Espanholas, relativamente aos efeitos do terramoto de hoje, ocorrido em Portugal, no

complexo nuclear de Almaraz?

•

Que mecanismos de comunicação foram acionados, ou estão em prática, pelo Estado

Português para, pró-activamente, ser notificado de possíveis alterações na central nuclear de

Almaraz?

•

Quando se perspectiva o início da elaboração do plano de emergência radiológico para

acidentes nucleares transfronteiriços?

•

Palácio de São Bento, 15 de janeiro de 2018

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 783
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-01-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Efeitos do terramoto a 6 kms de Arraiolos na Central Nuclear de Almaraz
	txtDestinatario[0]: Min.  do Ambiente

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-01-15T15:21:23+0000
	Francisco Guerreiro (Assinatura Qualificada)

		2018-01-16T15:11:27+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-01-16T15:42:47+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-01-15T15:21:29+0000
	Unknown signer 8ebb052c5edc18c3af02ec9aaab47215ab79ed6f

		2018-01-16T15:12:16+0000
	Unknown signer 71d52c59b42e83557d0f4d15545d6497953f5546

		2018-01-16T15:42:54+0000
	Unknown signer 10642d5deee2ecc7965ce8738865f97733a43e7f